
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 01/07/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 7 giugno 2004, n. 213
 Procedura di verifica di assoggettabilità impatto ambientale - Cabina di decompressione e misura del
gas metano nel Comune di Cagnano Varano (Fg) - Prop. Pitta Costruzioni s.p.a.
 
L'anno 2004 addì 11 del mese di giugno in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 5285 del 18.06.20032, la S.p.A. Pitta Costruzioni - C.da Zaccara Strada
Prov.le 21 - Via per Palmori km 9 - Lucera (Fg) - trasmetteva la richiesta di verifica di assoggettabilità a
V.I.A. per la realizzazione di una cabina di decompressione e misura del gas metano nel comune di
Cagnano Varano (Fg);
 
- con nota acquisita al prot. n. 7245 del 12.08.2004, la Società proponente comunicava di aver
provveduto a depositare alle amministrazioni interessate gli elaborati progettuali concernenti l'intervento
proposto;
 
- con nota prot. n. 8092 del 23.09.2003 il Settore Ecologia invitava il Sindaco di Cagnano Varano a far
pervenire apposita attestazione dell'avvenuta affissione per 30 gg. all'albo pretorio dell'avviso pubblico
così come da art. 16, comma 3, L.R. N. 11/2001 e a comunicare eventuali osservazioni pervenute in
perito al progetto di che trattasi. Con la stessa nota invitava l'amministrazione comunale interessata ad
esprimere il parere di cui all'art. 16, comma 5, della predetta L.R.;
 
- con nota acquisita al prot. n. 4705 del 07.05.2004 veniva trasmessa copia dell'attestazione
dell'affissione all'albo pretorio, dal 04.07.2003 al 03.08.2003, dell'avviso pubblico sopra specificato e si
comunicava che nei tempi di pubblicazione non erano pervenute osservazioni in merito all'intervento
proposto. Con la stessa nota giungeva il parere favorevole alla realizzazione dell'opera in oggetto da
parte dell'amministrazione comunale di Cagnano Varano;
 
- considerato che l'intervento in oggetto risulta essere di assai modeste dimensioni e che i principali
impatti attengono al rischio di esplosione e di incendio, ma che la tutela da questi rischi è garantita dal
rispetto di precise norme di legge;
 
- rilevato che la localizzazione è esterna ai confini del Parco Nazionale del Gargano, che sull'area non
sussistono pSIC o ZPS e che è invece presente il vincolo idrogeologico e l'IBA "Promontorio del
Gargano;

1



 
 espletate le procedure di rito e valutati gli atti tecnico-amministrativi forniti dal proponente, si propone di
escludere l'intervento di che trattasi dall'applicazione delle procure,di V.I.A., purchè vengano rispettate le
seguenti prescrizioni:
 
- siano presi tutti i provvedimenti indicati in Relazione al fine di mitigare gli impatti sull'ambiente in fase di
cantiere (riduzioni dell'impatto acustico, controllò delle polveri, ecc.);
 
- sia previsto il rivestimento con pietra locale del muretto di recinzione alla base della rete metallica e,
laddove compatibile con le esigenze di garantire la sicurezza dell'impianto, sia previsto analogo
rivestimento del corpo edilizio in elevazione;
- sia prevista una schermatura dell'area attraverso la messa a dimora di essenze autoctone lungo il
perimetro;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98; Vista la L.R. n. 11 /2001;
 
- non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni ed
integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
 di ritenere il progetto per la realizzazione di una cabina di decompressione e misura del gas metano nel
comune di Cagnano Varano (Fg), proposto dalla S.p.A. Pitta Costruzioni - C.da Zaccara Strada Prov.le
21 - Via per Palmori km 9 - Lucera (Fg) -, escluso dalla applicazione delle procedure di V.I.A., purchè
vengano rispettate le seguenti prescrizioni:
 
- siano presi tutti i provvedimenti indicati in Relazione al fine di mitigare gli impatti sull'ambiente in fase di
cantiere (riduzioni dell'impatto acustico, controllo delle polveri, ecc.);
 
- sia previsto il rivestimento con pietra locale del muretto di recinzione alla base della rete metallica e,
laddove compatibile con le esigenze di garantire la sicurezza dell'impianto, sia previsto analogo
rivestimento del corpo edilizio in elevazione;
 
- sia prevista una schermatura dell'area attraverso la messa a dimora di essenze autoctone lungo, il
perimetro;
 
- il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

2



 
- il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta
Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


